
4 2025年5月19日 周一
责任编辑：张浩呈 版面设计：俞莉萍
电话：88860494 E-mail：zjgrxw@163.com 看天下

近日，衢州市智
慧新城消防安全专
业委员会办公室深
入衢通蓝城·凤语听
澜在建工地开展消
防安全检查。

在现场，检查人
员对消防安全管理
制度落实、灭火及应

急疏散预案编制演练、易燃易爆物管理、动火作业管理、电
瓶车棚用电管理等进行了全面细致的检查，针对发现的问
题，责令立即整改，并就施工现场安全监管、消防产品质量
把关等提出要求。 黄紫文 文/摄

广告

民工工资结清公告
浙江伟达园林工程有限公司承建的“时

代大道改建工程绿化项目第LH01标段”工
程已完工，所有农民工工资已全部结清。如
有异议，请相关人员在本公告发布之日起7
日内与本公司或向有关部门联系处理。

联系人：周玉明，电话：13735569005。
杭州萧山交通建设管理有限公司，电话：
057183739378。

浙江伟达园林工程有限公司
2025年5月19日

拍卖公告
兹定于 2025年 5月 30日下午 14:30在本公司

拍卖：拱墅区半山路 59号美麓美座 301室非住宅
建筑面积1001.36平方米五年租赁权，起价42.4万
元/首年，保证金5万元。

咨询及报名：即日起至拍卖前接受咨询及报
名，意向竞买人凭有效证件到本公司办理报名手
续并交纳相应保证金（保证金账户：浙江华鼎拍卖
有限公司；开户银行：杭州银行求是支行；账号：78808100085119）。

报名咨询地点：杭州体育场路229号粮油大厦916室。
咨询电话：13357192831 张

浙江华鼎拍卖有限公司2025年5月19日

结 婚 启 事
2025年5月21日星期三

于公元2025年5月21日喜结连
理。愿修百年之好，共赴白头之约。
特此登报，敬告亲友，亦作留念。

新郎 舒兆辉新娘 姜娅敏

5月11日晚，曹娥里·十三
弄历史文化街区，《灯绘曹娥》实
景演出正盛情演绎，火爆流量点
燃“夜经济”。国网绍兴市上虞
区供电公司保电小组穿梭在演
出光影和夜市小摊之间，开展用
电安全检查，送上温情电力服
务，为上虞“夜经济”贡献坚实电
力力量。

为保障街区可靠供电，上虞
区供电公司统筹推进电网升级，
完成 10 千伏线路迁改 1.16 公
里，敷设高压电缆2.05公里，拆
除电杆19基，新建环网箱3台，

从根源上杜绝了街区的空中“蜘
蛛网”，保障了古街风貌的协调
统一；针对街区夜间经济特色，
量身定制负荷监测方案，确保灯
光秀、演艺设备等高负荷用电场
景稳定运行。

“我们始终秉持‘不停电是
最好的服务’的理念，为街区配
置双电源接入和应急发电车接
口，形成‘主备电源+移动电源’
三级保障体系。”绍兴市上虞区
舜兴电力有限公司负责人介
绍。

鲁扬、谢锦

为加强落实安全生产治本攻
坚三年行动，5月12日，国网常山
县供电公司开展了“用心守护每
一度 电力安全伴童行”活动，邀
请常山县天马一小师生走进国家
电网，全方位感受电力安全的重
要性。

“这次活动真是太有意义了，
孩子们亲身体验了巡检无人机、

智能防火工具等黑科技的魅力，
这样的教育对他们的成长非常有
帮助！”常山县天马一小的带队老
师感慨地说。

国网常山县供电公司纪委办
相关负责人表示，将不断创新课
程形式，丰富活动内容，让更多人
了解电力安全、感受电力关怀。

董瑞恒

近日，杭州市西湖
区综合行政执法局联合
三 墩 镇 自 在 城 东 苑 社
区，开展了一场以“垃圾
分类进万家 健康普惠
进小区”为主题的公益
活动。

活动现场，居民们
在 感 受 健 康 体 验 的 同
时，认真聆听垃圾分类

相关知识，志愿者则侧重讲解园林垃圾与剩余菜叶的区别。一
位居民阿姨笑着说：“没想到小小的垃圾分类，却蕴含着大知
识。” 程利菊、丁由利 文/摄

垃圾分类进万家

为提升管理人员和班组
人员的消防安全能力，日前，
浙江交工金筑彩虹快速路东
延项目举办了消防安全桌面
推演，通过“理论+实操”的形
式，推动消防安全知识入脑入
心，确保个个会应急，为构建
平安项目奠定坚实基础。

郑隆阔 文/摄

国网象山县供电公司工会
紧扣人才强企战略，创新推出

“进出站”人才培养模式，为职工
成长成才搭建阶梯，为企业高质
量发展注入“工”力量。

锚定需求破困局，牵头绘就
成长“路线图”。公司工会深入
一线了解职工成长痛点，配合人
资部量身打造“象阳班”人才培
育计划，细化形成涵盖8大类别、
32项具体内容的技能清单。

凝聚合力筑平台，搭台激活
创新“动力源”。公司工会整合

各方资源，构建起立体化育人阵
地。同时，打造“青年创新工作
室”“青年创客联盟”等创新平
台，定期举办创新创意大赛等。

创新机制促成长，护航打造
育才“新样板”。建立科学的“出
站”考核机制，将考核结果与岗
位晋升、绩效奖励、评优评先直
接挂钩，形成“选、育、管、用”全
流程管理体系。

完善机制固根基，发力培育
发展“生力军”。公司工会推动
形成“学习有组织、成长有方向、

发展有保障”的良好局面。目
前，该培养模式已实现公司青年
职工全覆盖，人才培育成效显
著。 陈晓敏

“电”亮“夜经济”助燃烟火气

消防安全个个会应急

建筑工地消防安全检查

人才强企注入“工”力量

电力安全伴童行

丽水市新联电脑数码商行遗失财务章壹枚，声明作废。
宁波亭策装饰工程有限公司遗失宁波市鄞州区市场监督
管理局2019年10月23日核发的营业执照正副本，统一社
会信用代码91330212MA2GUEDR0D，声明作废。
新一派（宁波）农业科技有限公司遗失宁波市奉化区市场
监督管理局 2025年 5月 15日核发的营业执照正副本，统
一社会信用代码91330283MAE62Q0Y8K，声明作废。
浙江鑫楷矿建有限公司遗失驻苏尼特左旗三鑫矿业有限
责任公司项目部公章一枚以及项目部财务章一枚，声明
作废。
南浔双林昌顺电子元件加工厂遗失公章，声明作废。
舟山加者文化传媒有限公司不慎遗失营业执照正副本，
统一社会信用代码：91330903MA28KXMB7Y，声明作废。
新昌县石王轴承有限公司 遗 失 公 章 壹 枚 ，编 码33062410038478，声明作废。
杭州酷玩游乐有限公司遗失娱乐经营许可证副本，编号：330109160011，声明作废。
遗失声明:棕榈生态城镇发展股份有限公司驻杭州办事处
不慎遗失由中国农业银行股份有限公司杭州庆春支行核
发的开户许可证（核准号：J3310028682804）。
现声明该许可证自登报之日起作废，由此引发的经济纠
纷与法律责任均由冒用者承担。
杭州市西湖区社会福利中心工会委员会注销清算公告:经
委员会决议解散本单位,请债权人自接到本单位书面通知
书之日起三十日内,未接到通知书的自本公告之日起四十
五日内,向本单位清算组申报债权登记,逾期不申报的视
其为没有提出要求。
通知债权人申报债权的注销公告：湖州市吴兴区麦芒公
益社会工作服务中心民办非企业经理事会表决通过,决定
注销,清算组已成立,望债权人接到通知之日起三十日内,
未接到通知的自本公告日起四十五日内,向清算组申报债
权。清算组电话 13666516621 湖州市吴兴区麦芒公益
社会工作服务中心民办非企业 2025年5月19日
民工工资结清公告：杭州红萌交通设施有限公司承建的

“03省道萧山义桥至楼塔段改建工程第 JA02标段”已完
工，所有民工工资已全部结清。如有异议，请相关人员在
本公告发布之日起 7日内与本公司或向相关部门联系处
理。联系人：陈文明 联系电话：13157157587 建设
单位：杭州萧山交通建设管理有限公司 联系电话：0571-83720596

杭州红萌交通设施有限公司 2025年5月19日

随着社会节奏不断加快，即
拆即食、省时省力的预制菜正大
跨步迈向我们的生活，频繁出现
在各个饮食场景，对于餐厅、外卖
商家而言，使用预制菜能帮助其
降本增效，让生意得以延续。

然而，学生家长抵制预制菜
进入校园、“3·15”晚会曝光预制
菜梅菜扣肉的原料竟是劣质槽头
肉、消费者吐槽某些商家在使用
预制菜时不进行公示或标明……
接连爆出的预制菜负面信息，造
成了消费者对预制菜食品安全
的担心，引发了消费者对商家在
使用预制菜时是否应该告知或
标明的广泛讨论。为推动预制
菜市场健康有序发展，完善预制
菜相关标准体系势在必行。

预制菜市场潜在退潮

近些年，伴随着“白领经济”
“单身经济”的兴起，以及“外卖
经济”“懒人经济”的逐步火热，
堂食和外卖成为了预制菜的主
舞台。在预制菜供不应求的黄
金时期，不少企业精准把握市场
机会，纷纷上市预制菜，一时间
风头无两。

可是“花无百日红，商海沉
沦无定数”，有关预制菜的负面
舆情接二连三，加之多家餐饮企
业纷纷关门闭店，使众多预制菜
企业面临困境。纵观2024年第
三季度财报，在营收规模前十位
的预制菜概念上市公司中，仅有
绝味食品一家企业净利润同比
增长率达到了正值，新希望、龙
大美食的净利润同比增长率甚
至跌破了-100%，如此表现似乎
并不尽如人意。

数据显示，我国预制菜市场
规模呈逐年扩张趋势，并有望在
2026年突破10720亿元，但是预
制菜市场增速却在逐步放缓。

2024 年，我国预制菜市场规模
同比增长率为35%，而这一数字
将在2026年跌至18.3%。

而且，“预制菜是个万能筐，
酸甜苦辣啥都能装”的说法其实
并不准确。2024年3月，国家市
场监督管理总局等六部门联合
发布《关于加强预制菜食品安全
监管 促进产业高质量发展的通
知》（以下简称《通知》），明确了
预制菜范围。

市场监管总局相关司局负
责人就《通知》答记者问时表示，
预制菜也称预制菜肴，其范围应
当兼具预制化和菜肴的特征。
中央厨房制作的菜肴，不纳入预
制菜范围；仅经清洗、去皮、分切
等简单加工未经烹制的净菜类
食品，属于食用农产品，不属于
预制菜；速冻面米食品、方便食
品、盒饭、盖浇饭、馒头、糕点、肉
夹馍、面包、汉堡、三明治、披萨等
主食类产品不属于预制菜。

《通知》的出台，将预制菜的
定义作了进一步细化，也在一定
程度上划清了净菜、中央厨房、预
制菜的界限。

消费者担心食品安全

一茬接一茬的负面信息将预
制菜推向风口浪尖，使其成为众
矢之的。

“谈预制菜而色变”现象的背
后，无不与消费者担心食品安全
问题、不满商家使用预制菜未告
知消费者存在着关系。有消费者
认为，自己在饭店用餐图的是“一
分价钱一分货”，自己吃的是预制
菜，却被商家按照现做现炒的价
格收费，实在令人难以接受。

调研报告显示，近八成的消
费者会主动搜索预制菜相关信
息，超过五成的消费者会通过阅
读产品标签和说明、咨询专业人

士来确保自己吃到的是安全健康
的预制菜。从消费者对预制菜食
品安全问题担心的方面来看，添
加非法添加剂、食品卫生问题、食
材原料处理过程中的交叉污染以
及使用劣质或变质的食材和原料
成为了消费者最担心的几个问
题。

预制菜食品安全关乎人民群
众身体健康。国樽律师事务所副
主任李岩称，若企业存在使用劣
质原料、虚假标注生产日期等行
为，根据食品安全法第一百二十
四条相关规定，可没收其违法所
得、吊销许可证，并处以货值金额
十倍以上二十倍以下罚款。若产
品存在安全隐患，可能被责令召
回，企业则将面临停业整顿，甚至
被列入严重违法失信名单。企业
行为构成生产、销售不符合安全
标准食品罪或生产、销售有毒有
害食品罪，直接责任人最高可判
处无期徒刑，并处罚金或没收财
产。此外，消费者可依据食品安
全法第一百四十八条主张“退一
赔十”，最低赔偿1000元的规定
进行维权。

除了对预制菜食品安全的担
心之外，消费者也对商家使用预
制菜却不告知不标明的行为颇为
不满。

“我觉得我的知情权被侵犯
了。”家住北京市海淀区的梁女士
告诉记者：“每次去餐厅用餐或者
点外卖时，即使商家宣称菜品是
现做现炒，但我还是会忍不住猜
测商家是否拿预制菜糊弄了事。
其实，我真正反感的并不是预制
菜，而是商家在使用预制菜时
不予告知或者标明，这种做法
让我有种被蒙在鼓里的感觉。”

预制菜标准体系亟待完善

《法治日报》律师专家库成

员、北京德和衡律师事务所高
级合伙人马丽红律师表示，根
据消费者权益保护法第八条的
规定，消费者享有知悉其购买、
使用的商品或者接受的服务的
真实情况的权利；第二十条规
定了经营者的告知义务，即“经
营者向消费者提供有关商品或
者服务的质量、性能、用途、有
效期限等信息，应当真实、全
面，不得作虚假或者引人误解
的宣传。经营者对消费者就其
提供的商品或者服务的质量和
使用方法等问题提出的询问，
应当作出真实、明确的答复”。
此外，经营者也可能因为违法
行为而被行政处罚，如根据反
不正当竞争法的规定，宣传“现
做现卖”实为预制菜，构成虚假
宣传，处20万至100万元罚款；
情节严重的可吊销执照。

为健全预制菜标准体系、推
动预制菜市场有序健康发展，
马丽红建议，第一要从制定专
项标准入手，建议出台《预制菜
生产加工规范》，明确原料、工
艺、标识等要求。第二，应强制
信息披露制度，保护消费者知
情权。通过修订食品安全法实
施条例，要求餐饮环节显著标
识“预制菜”、标注中央厨房名
称及保质期。第三，建立追溯
体系，依据食品安全法第四十
二条的规定，推动预制菜全流
程电子追溯，纳入“一品一码”
监管。第四，加大惩戒力度，对
恶意违规行为适用食品安全法
关于“从业禁止”的规定，并探
索消费者集体诉讼机制。第
五，可以探索地方立法试点，比
如鼓励预制菜产业大省先行制定
监管条例，探索规范化管理的具
体实施方案。

据《法治日报》

本报讯 通讯员徐子
渊、袁荃 记者胡翀报道
日前，2025 年浙江省公
安机关“5.15”打击和防
范经济犯罪宣传日启动
仪式在舟山举行。省公
安厅相关负责人表示，
全省公安机关将以此次

活动为契机，与各部门
在案件协作、数据共享、
预警防范等方面共同发
力，推动形成源头治理、
系统施治的长效机制，
全力打造法治化营商环
境新高地。

近年来，全省公安机

关通过一系列组合拳，在
经济犯罪治理领域成效
显著：去年以来，共立案
侦办各类经济犯罪案件
8000 余起，挽回经济损
失近 30亿元，企业合法
权益获得坚实保障，群众
财产安全防线持续加固。

令消费者担心的预制菜，
出路何在

看一眼

本报讯 记者羊荣江
报道 我省是全国电梯制
造大省，整机及部件总产
值达1000亿元，约占全国
30%、全球20%。近日，省
电梯产业创新发展共建活

动在湖州南浔举行，国家
电梯产品质量检验检测中
心（浙江）总部基地正式筹
建、湖州电梯产业集聚区
市场监管一站式服务平台
启动、南浔电梯产业学院

揭牌成立。这一系列举措
标志着浙江电梯产业在推
动科技创新和产业创新深
度融合、教育科技人才一
体改革发展的道路上迈出
了坚实一步。

本报讯 通讯员金宸
弘 记者羊荣江摄影报道
近日，浙江轨道集团、头门
港铁路公司、金台铁路指
挥部工会联合举办坠海逃
生应急演练暨“海上应急
纵队”成立仪式。演练主
要为模拟作业人员车辆落
水救援的情景，检验“海上
应急纵队”在突发情况下
的应急处置能力。

“海上应急纵队”由
金台铁路指挥部联合监
理单位、施工单位、海事
服务单位共同成立，成员
均通过产业工人社区“蓝
海卫士”技能比武选拔产

生，负责头门港支线二期
项目海上搜救、事故处

置、灾害防控、风险评估
等工作。

筑牢经济安全防线
护航经济稳健前行

我省全力打造
全国电梯产业创新高地

金台铁路
开展坠海逃生应急演练


